
«КОЗЬМОДЕМЬЯНСК 
ХАЛА» ХАЛА ОКРУГЫН 

АДМИНИСТРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИ

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

«ГОРОД КОЗЬМОДЕМЬЯНСК»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от/4 января 2026 г. № •/*>£

О внесении изменений в постановление администрации городского 
округа «Город Козьмодемьянск» от 17 октября 2023 года №422

В соответствии с Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 104- 
ФЗ «О внесении изменений в бюджетный кодекс Российской Федерации 
и отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с 
совершенствованием бюджетного процесса», распоряжением 
администрации городского округа «Город Козьмодемьянск» от 01 
августа 2023 года № 165-р «Об утверждении перечня муниципальных 
программ городского округа «Город Козьмодемьянск», постановлением 
администрации городского округа «Город Козьмодемьянск» от 03 
октября 2023 года №396 «О системе управления муниципальными 
программами городского округа «Город Козьмодемьянск» 
администрация городского округа «Город Козьмодемьянск» 
постановляет:

1. Внести в муниципальную программу администрации 
городского округа «Город Козьмодемьянск» «Развитие и содержание 
инфраструктуры городского округа «Город Козьмодемьянск» на 
2018-2030 годы», утвержденную постановлением администрации 
городского округа «Город Козьмодемьянск» от 17 октября 2023 года 
№422 следующие изменения:

- изложить в новой редакции муниципальную программу 
администрации городского округа «Город Козьмодемьянск» «Развитие и 
содержание инфраструктуры городского округа «Город 
Козьмодемьянск» на 2018-2030 годы» (прилагается).

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить 
на первого заместителя мэра города Козьмодемьянска Бузанова Д.А.

Мэр города Козьмодемьянска М.Козлов



УТВЕРЖДЕНА 
постановлением администрации 

городского округа 
«Г ород Козьмодемьянск» 

от «<# » января 2026 г. № А?

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
«Развитие и содержание инфраструктуры городского округа 

«Город Козьмодемьянск» на 2018-2030 годы»



I. Стратегические приоритеты муниципальной программы 
«Развитие и содержание инфраструктуры городского округа

«Город Козьмодемьянск» на 2018-2030 годы»

1.Оценка текущего состояния системы жилищно-коммунального 
хозяйства городского округа «Город Козьмодемьянск»

Муниципальная программа «Развитие и содержание 
инфраструктуры городского округа «Город Козьмодемьянск» на 2018 - 
2030 годы» (далее - Муниципальная программа) направлена на 
дальнейшее развитие жилищного строительства, обеспечение населения 
объектами социальной сферы и инженерной инфраструктуры, 
обеспечение наращивания и модернизации жилищно-коммунального 
хозяйства, обеспечение устойчивого развития и надежности 
функционирования объектов коммунальной инфраструктуры и 
улучшение качества коммунальных услуг с одновременным снижением 
нерациональных затрат, улучшение экологической ситуации и 
повышения безопасности жизни населения.

Одним из направлений устойчивого функционирования, стабильного 
развития городской инфраструктуры, является создание эффективного 
жилищно-коммунального хозяйства.

Решение данной задачи невозможно без обеспечения надежного 
обслуживания потребителей жилищно-коммунальных услуг, 
модернизации объектов коммунальной инфраструктуры, жилищного 
фонда, с внедрением ресурсо- и энергосберегающих технологий, 
разработки и внедрения мер по стимулированию эффективного и 
рационального хозяйствования, снижения сверхнормативного износа.

Техническое состояние жилищного фонда и коммунальной 
инфраструктуры характеризуется ее технологической отсталостью и 
высоким уровнем износа, следствием чего являются высокая 
аварийность, низкий коэффициент полезного действия мощностей и 
потери энергоносителей. Планово-предупредительный ремонт сетей и 
оборудования практически полностью уступил место аварийно­
восстановительным работам, затраты на которые в 2 - 3 раза выше, что 
ведет к снижению надежности, работы объектов жилищно- 
коммунальной сферы.

Жилищный фонд городского округа «Город Козьмодемьянск» по 
состоянию на 1 января 2026 года состоит из 2292 индивидуальных 
жилых дома, площадью 171,45 тыс.кв.м и 350 многоквартирных домов 
площадью 381,966 тыс.кв.м. Из 350 многоквартирных домов 187 
требуют комплексного капитального ремонта, 43 многоквартирных дома 
по состоянию на 1 января 2026 года признаны аварийными. В 
большинстве случаев отдельные инженерные системы и оборудование 
домов уже отработали свой нормативный срок эксплуатации. В 



основном это системы водоснабжения, канализации, теплоснабжения, 
лифты и кровля.

За последние 10-12 лет развитие городской застройки не 
сопровождалось развитием систем коммунальной инфраструктуры. 
Такая ситуация не позволяет начинать новое строительство и вводить в 
эксплуатацию объекты жилья и соцкультбыта без строительства 
дополнительных мощностей и новых участков инженерных сетей.

Система централизованного водоснабжения городского округа 
состоит из водозабора, который включает в себя шесть скважин (в т.ч. 
резервная) и водопроводных сетей, протяженностью 92,632 километра. 
Единой общей водопроводной сети в городе нет. Сеть имеет большие 
тупиковые участки.

Система водоотведения городского округа представляют собой 
сложную инженерную систему, которая состоит из 75,9 километров 
канализационных сетей, трех канализационных насосных станций и 
биологических очистных сооружений. Все магистральные инженерные 
сети построены в 60-ых годах и имеют износ от 65% до 100%. Средний 
показатель аварийности на городских сетях составляет 1,2 аварий на 1 
км сети. Результаты их обследования показали, что техническое 
состояние и оснащение оборудованием не отвечают требованиям 
надежного обеспечения населения коммунальными услугами.

Протяжённость воздушных линий на территории муниципального 
образования составляет 134,965 км, кабельных линий 52,846 км. 
Электроснабжение города осуществляется от подстанции ПС-110/10кВ 
«Козьмодемьянская» с двумя трансформаторами по 10МВА каждый. На 
территории городского округа расположено 57 трансформаторных 
подстанций 10/04кВ.

Общая протяженность газопроводов 77 км, из них 
распределительных - 75 км, в том числе:

- высокого давления до 6 кгс/см2 - 20 км;
- низкого давления - 55 км.
Теплоснабжение городского округа осуществляется 13 котельными 

мощностью от 0,05 до 6,44 Гкал/час. Система теплоснабжения 
двухтрубная, с открытой системой теплоснабжения. Теплоноситель - 
вода с температурой 70-115°С.

Коммунальные предприятия не имеют серьезных экономических 
стимулов к снижению нерациональных затрат материально-технических 
ресурсов так как, тарифная политика не обеспечивает реальные 
финансовые потребности организаций коммунального комплекса в 
модернизации объектов коммунальной инфраструктуры и не формирует 
стимулы к сокращению затрат, долгосрочные инвестиционные ресурсы 
являются недоступными для организаций коммунального комплекса. 
Привлечение инвестиционных и заемных средств на длительный период 
могло бы позволить организациям коммунального комплекса снизить 



издержки предоставления коммунальных услуг за счет модернизации 
объектов коммунальной инфраструктуры и обеспечить возвратность 
кредитов и окупаемость инвестиций без значительного повышения 
тарифов.

Для повышения качества предоставления коммунальных услуг и 
эффективности использования природных ресурсов необходимо 
обеспечить реализацию проектов комплексного развития систем 
коммунальной инфраструктуры, что позволит обеспечить более 
комфортные условия проживания населения путем повышения качества 
предоставления коммунальных услуг, снизить потребление 
энергетических ресурсов в результате снижения потерь в процессе 
производства и доставки энергоресурсов потребителям.

Одним из приоритетных направлений в сфере жилищно- 
коммунального хозяйства является переход на эффективное 
использование энергетических ресурсов.

Для решения проблемы необходимо осуществление комплекса мер по 
интенсификации энергосбережения, которые заключаются в разработке, 
принятии и реализации срочных согласованных действий по 
повышению энергетической эффективности при производстве, передаче 
и потреблении энергии и ресурсов.

В период с 2019-2022 гг. произведена модернизация уличного 
освещения заменено 1423 ламп уличного освещения на светодиодные.

Уровень развития общества, производственных сил, городского 
хозяйства определяет состояние городской застройки и транспортной 
инфраструктуры.

Строительная отрасль является одной из наиболее важных отраслей 
экономики и призвана осуществлять обновление на современной 
технической основе производственных фондов, развитие, 
реконструкцию, модернизацию, техническое перевооружение 
производства. Всё это обуславливает важность данной отрасли и 
необходимость поддержания государством на должном уровне. 
Положительное состояние строительной отрасли на территории 
городского округа «Город Козьмодемьянск» будет благоприятно 
отражаться на экономике и развитии в целом, обеспечивая приток 
финансовых средств. В 2025 году на территории городского округа 
«Город Козьмодемьянск» построено и реконструировано 20 
индивидуальных домов общей площадью 4389,5 кв. м., один 
многоквартирный дом общей площадью 5896,30кв.м.

Транспортная инфраструктура городского округа состоит из 67,707 
км автомобильных дорог общего пользования местного значения, в том 
числе 46,231 км дороги с твердым покрытием. Строительство новых 
автомобильных дорог, организация деятельности по восстановлению 
транспортно-эксплуатационных характеристик, поддержание 
надлежащего технического состояния автомобильных дорог является 



важным направлением развития инфраструктуры муниципального 
образования. В 2025 году произведен ремонт асфальтового покрытия на 
территории города площадью 2543 кв. метров на сумму 4 063,76 тыс. 
рублей.

На реализацию мероприятий муниципальной программы 
(региональных проектов) за 2019-2022 годы за счет всех источников 
освоено 1 010 169,3 тысяч, рублей.

За 2019 - 2025 годы в рамках данных проектов проведены следующие 
значимые мероприятия:

реконструкция очистных сооружений канализации г. 
Козьмодемьянска в рамках национального проекта «Экология», 
регионального проекта «Оздоровление Волги;

- реконструкция (модернизация) инженерных сетей и объектов 
водоотведения (модернизация КНС Осипенко и модернизация сетей 
водоотведения протяженностью 2,606 км);

- строительство водопровода в микрорайоне "Черемушки" 1 очередь 
протяженностью 1,0615 км;

- строительство водопровода в микрорайоне "Черемушки" 2 очередь 
протяженностью 5,242 км;

- строительство водопровода по ул. Привокзальная протяженностью 
2,69 км;

- приведены в нормативное состояние дороги общего пользования 
протяженностью 90 847,2 кв. метра;

- реконструкция пересечения улиц Гагарина и Учебная с 
обустройством Т-образного перекрестка;

- реконструкция перекрестка (транспортная кольцевая развязка) на 
пересечении ул. Гагарина, бульвар Космонавтов и ул. Пыринова в 
г.Козьмодемьянске Республики Марий Эл;

- модернизация уличного освещения (заменены лампы уличного 
освещения на светодиодные);

- в рамках реализации республиканской адресной программа 
«Переселение граждан из аварийного жилищного фонда на 2019-2023 
годы» переселены 134 человека из 61 жилого помещения, общей 
площадью 1960,90 кв.м, на общую сумму 84 176, 44 тыс.рублей ;

- в рамках Республиканской адресной программы «Проведение 
капитального ремонта общего имущества в МКД» в городском округе 
ежегодно ремонтируются многоквартирные дома. Так в 2025 году 
капитальный ремонт проведен в 7 многоквартирных домах, общей 
площадью 48,545 тыс. кв. м. на сумму 30,427 млн. за счет средств фонда, 
сформированного на специальных счетах ТСЖ, ПЖК и управляющей 
организации. Проведен капитальный ремонт кровли, замена лифтового 
оборудования;

- в рамках реализации мероприятий «Выполнение государственных 
обязательств по обеспечению жильем отдельных категорий граждан» 



государственной программы Российской Федерации «Обеспечение 
доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан 
Российской Федерации», утвержденных постановлением Правительства 
Российской Федерации от 21 марта 2006 г. № 153, в 2022 году выдан и 
реализован 1 государственный жилищный сертификат на сумму 
5 105 304,00 рублей по категории «Граждане, выезжающие из районов 
Крайнего Севера и приравненных к ним местностей», в 2023 - 0, в 2024 - 
0.

В ходе реализации федеральных законов «О ветеранах» и «Об 
инвалидах» в части обеспечения жильем в 2023 году выданы 
свидетельства на приобретение жилья:

- ветеранам и инвалидам боевых действий, вставшим на учет 
граждан до 01.01.2005 года, выдано в 2022 году - 3 свидетельства, в 
2023 г. - 1, в 2024 г.-О;

- инвалидам и семьям, имеющим детей-инвалидов, вставшим на 
учет граждан до 01.01.2005 года, выдано в 2022 г -1 свидетельство, в 
2023-2024 годах - 0.

Поддержка молодых семей осуществляется в рамках мероприятия 
по обеспечению жильем молодых семей федерального проекта 
«Содействие субъектам Российской Федерации в реализации 
полномочий по оказанию государственной поддержки гражданам в 
обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг» 
государственной программы Российской Федерации «Обеспечение 
доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан 
Российской Федерации». Социальную выплату на приобретение жилого 
помещения или создание объекта индивидуального жилищного 
строительства (свидетельство) в 2022 году получили 5 молодых семей, в 
2023 году - 3 молодые семьи, в 2024 - 2 молодые семьи.

Главным направлением реализации Муниципальной программы 
является создание безопасной системы жизнеобеспечения населения. 
Отрицательное влияние на систему жизнеобеспечения оказывает 
загрязнение окружающей среды от постоянно увеличивающихся 
объемов отходов производства и потребления, снос зеленых 
насаждений, изменение природных ландшафтов, загрязнение 
атмосферного воздуха выбросами автотранспорта, загрязнение 
поверхностных водных объектов сбросами.

Перед городским округом стоит задача координации и концентрации 
усилий с целью повышения безопасности проживающего населения, 
обеспечение конституционных прав граждан на благоприятную 
окружающую среду путем разработки и реализации стратегических 
направлений деятельности природоохранных служб по созданию 
безопасной, качественной и комфортной жизни населения города, по 
оздоровлению экологической обстановки городского округа «Город 
Козьмодемьянск», создания резервов материальных ресурсов для 



предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций мирного и 
военного времени, обеспечения безопасности дорожного движения.

2. Описание приоритетов и целей муниципальной 
политики в сфере реализации муниципальной программы

Основными приоритетами муниципальной политики в сфере 
развития инфраструктуры городского округа «Город Козьмодемьянск» 
являются обеспечение бесперебойного функционирования объектов 
городского хозяйства, безопасных и комфортных условий 
жизнедеятельности населения. Основной стратегической целью 
муниципальной политики является создание условий для повышения 
уровня жизни населения городского округа «Город Козьмодемьянск».

Муниципальная программа «Развитие и содержание 
инфраструктуры городского округа «Город Козьмодемьянск» на 2018 - 
2030 годы» ориентирована на достижение указанных целей путем 
реализации следующих задач:

- содействие развитию жилищно-коммунального хозяйства;
- совершенствование системы охраны окружающей среды 

муниципального образования;
- выполнение мероприятий по энергосбережению и повышению 

энергетической эффективности;
- содействие развитию строительства, архитектуры и инженерной 

инфраструктуры городского округа;
- создание условий для защиты населения и территорий от 

чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и 
безопасности людей на водных объектах муниципального образования;

- развитие коммунальной инфраструктуры городского округа, 
отвечающей современным требованиям его социально-экономического 
развития в соответствии с генеральным планом.

- создание условий, направленных на снижение количества 
дорожно-транспортных происшествий, смертности и травматизма на 
автодорогах.

Система целеполагания муниципальной программы включает 
в себя:

цель 1 «Создание благоприятных условий для комфортного 
проживания граждан, повышение качества и надежности 
предоставления жилищно-коммунальных услуг населению, 
сдерживание роста платежей населения за жилищно-коммунальные 
услуги- снижение расходов на содержание жилищного фонда и 
поддержка инициативы населения по обеспечению сохранности 
жилищного фонда»;

- приведения жилищного фонда в соответствие со стандартами 
качества и повышение его устойчивого и надежного функционирования;



- обеспечение безопасных и благоприятных условий проживания 
граждан;

- переселение граждан, проживающих в аварийном жилищном 
фонде, в жилые помещения, отвечающие санитарным нормам и 
правилам;

- улучшение жилищных условий молодых семей;
предупреждение несостоятельности (банкротства) и 

восстановление платежеспособности муниципального унитарного 
предприятия «Водоканал» муниципального образования «Городской 
округ «Город Козьмодемьянск».

компенсация выпадающих доходов организациям, 
предоставляющим населению услуги теплоснабжения по тарифам, не 
обеспечивающим возмещение издержек;

компенсация выпадающих доходов организациям, 
предоставляющим населению услуги водоснабжения и водоотведения 
по тарифам, не обеспечивающим возмещение издержек.

Для достижения указанной цели в структуру муниципальной 
программы включена реализация направления (подпрограммы 1) 
«Развитие жилищно-коммунального хозяйства в городском округе 
«Город Козьмодемьянск».

цель 2 «Обеспечение конституционных прав граждан на 
благоприятную окружающую среду путем разработки и реализации 
стратегических направлений деятельности природоохранных служб по 
созданию безопасной, качественной и комфортной жизни населения 
города, по оздоровлению экологической обстановки ГО «Город 
Козьмодемьянск»:

- развитие принципа комплексного подхода в решении проблем 
охраны окружающей среды;

- содействие со стороны администрации городского округа «Город 
Козьмодемьянск» обеспечению экологической безопасности города;

- оптимальное сочетание интересов города и хозяйствующих 
субъектов при осуществлении мероприятий, непосредственно связанных 
с обеспечением охраны окружающей среды;

- решение проблемы обеспечения населения услугами по 
безопасному обращению с отходами;

- снижение показателей экологически зависимых заболеваний;
- использование возможностей средств массовой информации в 

развитии эффективной системы экологической безопасности, в 
формировании благоприятных условий жизнедеятельности населения;

- повышение грамотности населения в сфере безопасности 
жизнедеятельности, поддержка и осведомленность общественности о 
задачах безопасности, привлечение к мероприятиям различных 
категорий населения, профилактическая деятельность в 
совершенствовании нравственного развития и профилактика 



асоциального поведения учащейся молодежи.
Для достижения указанной цели в структуру муниципальной 

программы включена реализация направления (подпрограммы 2) 
«Охрана окружающей среды в городском округе «Город 
Козьмо д емьянск».

цель 3 «Повышение эффективности использования топливно- 
энергетических ресурсов в городском округе «Город Козьмодемьянск» и 
создание на этой основе условий для перевода экономики города на 
энергосберегающий, энергоэффективный путь развития, уменьшения 
негативного воздействия энергетического хозяйства города на 
окружающую среду и сдерживание роста платежей городского бюджета 
и населения за энергоресурсы:

- снижение потребления топливно-энергетических ресурсов;
экономия денежных средств потребителей топливно- 

энергетических ресурсов;
- модернизация зданий, сооружений бюджетной сферы и 

жилищного фонда;
- формирование общественного сознания в пользу 

энергосбережения.
Для достижения указанной цели в структуру муниципальной 

программы включена реализация направления (подпрограммы 3) 
«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в 
городском округе «Город Козьмодемьянск».

цель 4 «Создание благоприятных условий для комфортного 
проживания граждан, повышение качества и надежности 
предоставления жилищно-коммунальных услуг населению»:

- привлечение финансовых и инвестиционных ресурсов для 
обеспечения реконструкции и модернизации объектов муниципального 
хозяйства;

- привлечение к осуществлению мероприятий по развитию и 
благоустройству территории физических и юридических лиц;

- создание условий для приведения инженерной и коммунальной 
инфраструктур в соответствие со стандартами качества и развития 
жилищного строительства;

- организация мест захоронения, соответствующих санитарным и 
экологическим требованиям;

- проведение ремонта автомобильных дорог общего пользования и 
дворовых территорий;

- увеличение объема ввода жилья.
Для достижения указанной цели в структуру муниципальной 

программы включена реализация направления (подпрограммы 4) 
«Развитие строительства, архитектуры и инженерной инфраструктуры 
городского округа «Город Козьмодемьянск».



цель 5 «Минимизация социального, экономического и 
экологического ущерба, наносимого населению, экономике и 
окружающей среде от ведения и вследствие ведения военных действий, 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожаров 
и происшествий на водных объектах»:

- количество чрезвычайных ситуаций, пожаров, происшествий на 
водных объектах;

- количество погибших, травмированных и пострадавших при 
чрезвычайных ситуациях, пожарах, происшествиях на водных объектах;

- экономический ущерб от чрезвычайных ситуаций;
- количество чрезвычайных ситуаций, количество населения, 

пострадавшего в чрезвычайных ситуациях, количество населения, 
погибшего на пожарах.

Для достижения указанной цели в структуру муниципальной 
программы включена реализация направления (подпрограммы 5) 
«Гражданская оборона, защита населения и территории от 
чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и 
безопасности людей на водных объектах в городском округе «Город 
Козьмодемьянск».

цель 6 «Стимулирование сотрудников»:
- повышение заработной платы сотрудников для мотивации их 

деятельности по улучшению работы органов местного самоуправления»;
- недопущение задолженности по оплате коммунальных услуг за 

муниципальное имущество.
Для достижения указанной цели в структуру муниципальной 

программы включена реализация направления (подпрограммы 6) 
«Обеспечение реализации муниципальной программы».

цель 7 «Создание благоприятных условий для комфортного 
проживания граждан, повышение качества и надежности 
предоставления жилищно-коммунальных услуг населению:

- снижение уровня износа объектов коммунальной инфраструктуры 
и уровня аварийности на инженерных коммуникациях;

количество построенных и реконструированных 
(модернизированных) объектов питьевого водоснабжения и 
водоподготовки.

Для достижения указанной цели в структуру муниципальной 
программы включена реализация направления (подпрограммы 7) 
«Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры 
городского округа «Город Козьмодемьянск» и муниципальный проект 
«Модернизация коммунальной инфраструктуры».

цель 8 «Повышение уровня безопасности транспортной системы, 
снижения тяжести последствий дорожно-транспортных происшествий, 
числа пострадавших и погибших»:



- сокращение случаев смерти в результате дорожно-транспортных 
происшествий, в том числе детей;

- сокращение социального и транспортного риска;
- изменение общественного отношения к проблемам безопасности 

дорожного движения.
Для достижения указанной цели в структуру муниципальной 

программы включена реализация направления (подпрограммы 8) 
«Повышение безопасности дорожного движения городского округа 
"Город Козьмодемьянск».

3. Сведения о взаимосвязи со стратегическими приоритетами, 
целями и показателями государственных программ 

Республики Марий Эл

Реализация муниципальной программы будет осуществляться 
путем проведения единой комплексной политики, в обеспечении 
сбалансированности стратегического планирования по приоритетам, 
целям и задачам, мероприятиям и срокам их реализации, по целевым 
показателям, финансовым и иным ресурсам, а также согласованности 
управленческих решений по развитию жилищно-коммунального, 
дорожного хозяйства с государственными программами Республики 
Марий Эл «Обеспечение качественным жильем и услугами жилищно- 
коммунального хозяйства населения Республики Марий Эл на 2013-2025 
годы», национальными проектами «Безопасные качественные дороги», 
«Жилье и городская среда».

Система показателей, используемых в процессе стратегического 
планирования, формируется в соответствии с архитектурой документов 
стратегического планирования и обеспечивает согласованность 
документов стратегического планирования, разрабатываемых в рамках 
прогнозирования, целеполагания, планирования и программирования. 
Актуализация показателей проводится с учетом определения новых 
целей, достижения (недостижения) целевых значений показателей, 
а также оценки необходимости и достаточности ресурсов, 
осуществляемой в том числе с использованием балансовых расчетов.

В целях формирования единых исходных данных, обеспечения 
преемственности, сопоставимости и непротиворечивости показателей, 
содержащихся в документах стратегического планирования, их расчет, 
расчет целевых и предельно допустимых (критических) значений 
показателей осуществляются по унифицированной методологии, 
используются общие подходы и методики проведения оценки, 
прогнозирования, моделирования состояния социально-экономического 
развития и национальной безопасности.



4. Задачи муниципального управления, способы их эффективного 
решения в сфере реализации муниципальной программы

Система целеполагания и задачи муниципальной программы 
сформированы с учетом Стратегии социально-экономического развития 
городского округа «Город Козьмодемьянск» на период до 2030 года.

В целях обеспечения устойчивого социально-экономического 
развития городского округа «Город Козьмодемьянск» 
предусматривается решение следующих задач:

- снижение расходов на содержание жилищного фонда и поддержка 
инициативы населения по обеспечению сохранности жилищного фонда;

- приведения жилищного фонда в соответствие со стандартами 
качества и повышение его устойчивого и надежного функционирования;

- обеспечение безопасных и благоприятных условий проживания 
граждан;

- переселение граждан, проживающих в аварийном жилищном 
фонде, в жилые помещения, отвечающие санитарным нормами 
правилам;

- улучшение жилищных условий молодых семей;
- снижение вредного влияния факторов среды обитания на здоровье 

населения, стабилизация обстановки с обеспечением охраны 
окружающей среды, последовательное повышение качества 
окружающей среды;

формирование экономических, нормативных и правовых 
механизмов муниципального регулирования в сфере охраны 
окружающей среды, обеспечения экологической безопасности;

предупреждение чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера;

- нормирование и снижение антропогенного воздействия на 
природные среды, осуществление мер по охране и воспроизводству 
природных ресурсов как компонентов окружающей среды;

создание системы управления обращения с отходами 
производства и потребления с максимальным вовлечением 
образующихся отходов в хозяйственный оборот в качестве вторичного 
сырья, с ликвидацией несанкционированного размещения отходов;

- сохранение и реконструкция зеленых насаждений, увеличение 
озелененных территорий общего пользования;

- снижение показателей негативного воздействия на окружающую 
среду (объемы выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух, 
сбросы загрязненных сточных вод в водные объекты, размещение 
отходов) действующими хозяйствующими субъектами до нормативного 
уровня;

- развитие системы непрерывного экологического воспитания, 
повышение уровня знаний населения, профессиональной подготовки 



руководителей и специалистов-экологов, пропаганда экологических 
знаний;

- обеспечение доступа общественности к информации в сфере 
безопасности жизнедеятельности;

- повышение экологической культуры населения и активности в 
области обеспечения качества окружающей среды, формирование 
нового мировоззрения жителей, соответствующего принципам и идеям 
устойчивого развития;

повышение эффективности использования энергетических 
ресурсов в жилищном фонде;

п овышение эффективности использования энергетических 
ресурсов в системах коммунальной инфраструктуры;

- сокращение потерь энергетических ресурсов при их передаче, в 
том числе в системах коммунальной инфраструктуры;

- сокращение расходов бюджетов на обеспечение энергетическими 
ресурсами муниципальных учреждений, органов местного 
самоуправления, а также расходов бюджетов на предоставление 
субсидий организациям коммунального комплекса на приобретение 
топлива, субсидий гражданам на оплату коммунальных услуг с учетом 
изменений объема использования энергетических ресурсов в указанных 
сферах;

- увеличение объема внебюджетных средств, используемых на 
финансирование мероприятий по энергосбережению и повышению 
энергетической эффективности;

- сокращение сверхнормативных, а также и нормативных потерь 
энергоресурсов при производстве и транспортировке ТЭР, включая 
потери в электрических сетях;

- оснащение зданий, строений и сооружений приборами учета 
потребления энергоресурсов;

- внедрение современного электроосветительного оборудования, 
обеспечивающего экономию электрической энергии на 60 - 80%;

- проведение обязательных энергетических обследований;
- привлечение финансовых и инвестиционных ресурсов для 

обеспечения реконструкции и модернизации объектов муниципального 
хозяйства;

- привлечение к осуществлению мероприятий по развитию и 
благоустройству территории физических и юридических лиц;

- создание условий для приведения инженерной и коммунальной 
инфраструктур в соответствие со стандартами качества и развития 
жилищного строительства;

- организация мест захоронения, соответствующих санитарным и 
экологическим требованиям;

- проведение ремонта автомобильных дорог общего пользования и 
дворовых территорий;



< р

- формирования комплексного подхода к управлению в сфере 
гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера, обеспечения пожарной 
безопасности и безопасности людей на водных объектах;

- обеспечение своевременного и гарантированного оповещения и 
информирования населения об угрозах чрезвычайных ситуаций в 
мирное время и угрозах, связанных с характером и обстановкой 
военного времени;

- обеспечение эффективного предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожаров, 
происшествий на водных объектах;

- обеспечение и поддержание высокой готовности сил и средств 
систем гражданской обороны, защиты населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, 
обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных 
объектах;

- обеспечение эффективной деятельности и управления в системе 
гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на 
водных объектах;

- повышение заработной платы сотрудников для мотивации их 
деятельности по улучшению работы органов местного самоуправления»;

- недопущение задолженности по оплате коммунальных услуг за 
муниципальное имущество;

- софинансирование проектов комплексного развития систем 
коммунальной инфраструктуры с привлечением бюджетных средств и 
средств внебюджетных источников;

- развитие различных форм государственно-частного партнерства с 
целью привлечения средств внебюджетных источников для 
финансирования проектов комплексного развития систем коммунальной 
инфраструктуры с использованием бюджетных средств в целях 
снижения рисков инвестирования;

- привлечение к осуществлению мероприятий по развитию систем 
коммунальной инфраструктуры физических и юридических лиц;

- создание условий для приведения инженерной и коммунальной 
инфраструктур в соответствие со стандартами качества и развития 
жилищного строительства;

- организация безопасного дорожного движения;
- создание системы пропаганды с целью формирования негативного 

отношения к правонарушениям в сфере дорожного движения;
- формирование у детей навыков безопасного поведения на дорогах;
- повышение культуры вождения;



i

решение организационных и образовательных проблем 
безопасного участия людей с ограниченными возможностями в 
дорожном движении.

Указанные составляющие формируют единую функциональную 
основу для достижения предусмотренных муниципальной программой 
результатов и показателей сферы комплексного развития городского 
округа «Город Козьмодемьянск» Республики Марий Эл.

5. Задачи муниципальной программы, 
определенные в соответствии с национальными целями 

развития Российской Федерации

Система целеполагания и задачи государственной программы 
сформированы с учетом национальных целей развития на период 
до 2030 года, определенных Указом Президента Российской Федерации 
от 21 июля 2020 г. № 474 «О национальных целях развития Российской 
Федерации на период до 2030 года» и Единого плана по достижению 
национальных целей развития Российской Федерации на период 
до 2024 года и на плановый период до 2030 года, утвержденного 
распоряжением Правительства Российской Федерации от 1 октября 
2021 г. № 2765-р.

Реализация муниципальной программы будет непосредственно 
направлена на достижение национальной цели развития Российской 
Федерации на период до 2030 года: «Комфортная и безопасная среда для 
жизни».

Кроме того, при формировании целей и показателей 
государственной программы учитывались положения документов 
стратегического планирования.


